*[No prestes atención a las artes de la mujer... Porque los labios de la prostituta son como el panal del que destila la miel y su garganta es más dulce que el aceite. Pero el final es amargo con el ajeno y agudo como una espada de dos filos (Prov 5,2-4)... He encontrado más amarga que la muerte a la mujer, que es una red de cazador, cuyo corazón es una trampa y cuyas manos son cadenas. Quien es agradable a Dios escapa de ella, pero el pecador caerá en ella (Ecle 7,27). Los pensamientos perversos separan de Dios (Sab 1,3). No pongas tu mirada en una joven, no sea que su belleza sea motivo de caída (Eclo 9,5)]*⁴¹.

*[Que la fornicación y la impureza ni se pronuncien entre vosotros, como conviene a los santos; tampoco lo que es deshonesto, los propósitos insensatos, las palabras torpes, todas esas cosas que están de sobra; sino más bien acción de gracias (Ef 5,3-4)]*⁴².

[134] DE LA IMPUREZA

*[Exterminad y abatid hasta sus fundamentos (Sal 136,7)]*⁴³.

Exhortación de los Idumeos a los Babilonios de exterminar y de asolar Jerusalén hasta los cimientos... Que el que quiera triunfar de la impureza no deje subsistir ninguno de sus fundamentos... pensamientos, delectaciones internas, palabras, juegos, etc.

³⁹ *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim sanctum est quod estis vos (1 Cor 3,16.17).*

⁴⁰ *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit! An nescitis quoniam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim inquit, duo in carne una. Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est... Et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro (1 Cor 6,15-20). Vos autem estis corpus Christi et membra de membro (1 Cor 12,27).*

⁴¹ *Ne attendas fallaciae mulieris... Favus enim distillans labia meretricis et nitidus oleo guttur ejus. Novissima autem illius amara quasi absinthium et acuta quasi gladius biceps (Prov 5,2-4). Et inveni amariorem mulierem, quae laqueus venatorum est, et sagenta core ejus, vincula sunt manus ejus. Qui placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est, capiatur ab illa (Ecle 7,27). Perversae enim cogitationes separant a Deo (Sab 1,3). Virginem ne conspicias ne forte scandalizeris in decore illius (Eclo 9,5).*

⁴² *Fornicatio autem, et omnis immunditia,... nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos; aut turpido, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet; sed magis gratiarum actio (Ef 5,3-4).*